
1 

 

 
 

Протокол №23-5 

03.08.2023 

 Беркетмэ №23-5 

03.08.2023 
 

Об итогах 2022/2023 учебного года 

и о плане обучения профсоюзных кадров 

и актива на 2023 год 

 

Заслушав информацию ведущего специалиста по организационной работе 

Электропрофсоюза РТ ВЭП Лебедева С.В., президиум отмечает, что в 

2022/2023 учебном году Электропрофсоюзом РТ ВЭП было организовано 

7 семинаров для различных категорий профсоюзных кадров и актива, в которых 

приняло участие 234 человека.  

 

 

№ Название  

 

Дата 

 

Количество 

участников 

Место 

проведения 

1.  
Обучение 

председателей ППО. 

19 октября  

2022 года 
11 

Большой зал 

ФПРТ 

2.  

Семинар-совещание 

лиц, ответственных 

за физкультурно-

оздоровительную 

работу в ППО. 

3 ноября  

2022 года 
25 

Платформа 

ZOOM 

3.  
Семинар для 

бухгалтеров ППО. 

13 декабря 2022 

года 
25 

Платформа 

ZOOM 



2 

 

4.  

Обучение 

председателей цеховых 

профсоюзных 

организаций ППО, 

профсоюзных 

организаторов. 

28 февраля – 1 

марта  

2023 года 

23 Малый зал ФПРТ 

5.  

Обучение 

уполномоченных по 

охране труда. 

30-31 марта 2023 

года 
32 

Платформа 

ZOOM 

6.  

Семинар-совещание 

лиц, ответственных за 

культурно-массовую 

работу в ППО. 

5 апреля  

2023 года 
29 

Платформа 

ZOOM 

7.  

Семинар для лиц, 

ответственных за 

информационную 

работу в ППО. 

25 мая  

2023 года 
89 

Платформа 

ZOOM 

 

Ежемесячно, на платформе ZOOM, в рамках совещаний председателя 

Электропрофсоюза РТ ВЭП Ахунзянова Х.Ю. с председателями ППО проводится 

постоянно действующий семинар. Темы семинара утверждены планом работы 

выборных органов и аппарата Электропрофсоюза РТ ВЭП. 

 

1. 19 октября 2022 года было организовано обучение вновь избранных 

председателей ППО. Открывая обучение, с приветственным словом выступил 

председатель Электропрофсоюза РТ ВЭП Ахунзянов Х.Ю. 

Кузяев Д.Р. познакомил с историей профсоюзов и основами мотивации 

профсоюзного членства в рамках авторского выступления «Грани Профсоюза», 

рассказал о коллективно-договорном регулировании трудовых отношений, 

оздоровлении членов Профсоюза и физкультурно-оздоровительной работе 

Электропрофсоюза РТ ВЭП. 

Лебедев С.В. провёл лекцию на тему «Организационная работа в профсоюзной 

организации», дал некоторые практические советы по организации работы 

профорганизации и ответил на вопросы участников. 

Главный бухгалтер Электропрофсоюза РТ ВЭП Бадрутдинов Р.Ш. ознакомил с 

Положением о Фонде «Социальной защиты» республиканской организации и 

льготами, которыми может воспользоваться член Профсоюза. 

С основными положениями Трудового кодекса РФ и Устава ВЭП участников 

семинара познакомил Тазетдинов Т.Ф. В завершении своей части выступления он 

ответил на вопросы и разобрал несколько конкретных примеров работы по защите 

социально-трудовых прав членов Профсоюза. 



3 

 

Мельников М.Ю. в своей части обучения он познакомил участников семинара с 

Единым Положением об уполномоченном по охране труда. Также Мельников М.Ю. 

проинформировал о молодёжной политике, проводимой республиканской 

организацией. 

2. 3 ноября 2022 года был организован семинар-совещание лиц, 

ответственных за физкультурно-оздоровительную работу в ППО 

Электропрофсоюза РТ ВЭП. На семинаре обсуждались ряд важных вопросов по 

организации и проведению ХХIV Спартакиады Электропрофсоюза РТ ВЭП, 

подробно рассмотрены предложения, поступившие из первичных профсоюзных 

организаций.  

3. 13 декабря 2022 года состоялся семинар бухгалтеров ППО 

Электропрофсоюза РТ ВЭП.  

В ходе семинара были изучены основные вопросы налогового и финансового 

регулирования деятельности профсоюзных организаций в 2023 году.  

4. 30-31 марта 2022 года Электропрофсоюз РТ ВЭП организовал 

двухдневное обучение для уполномоченных по охране труда Профсоюза. 

Обучение было организован и проведен технической инспекцией труда 

Электропрофсоюза РТ ВЭП. 

Заместитель председателя Электропрофсоюза РТ ВЭП Кузяев Д.Р. довёл до 

сведения информацию о требованиях законодательства по социально-бытовому 

обеспечению работников, осветил вопросы охраны труда при эксплуатации зданий и 

сооружений, работе на высоте, работе со станками, инструментами и 

приспособлениями, эксплуатации электроустановок. Уполномоченные были 

ознакомлены с требованиями охраны труда, предъявляемыми при перемещении 

грузов, а также к подъемным сооружениям, погрузочно-разгрузочным площадкам.  

Технический инспектор труда Электропрофсоюза РТ ВЭП Мельников М.Ю. 

проинформировал о правах и обязанностях работников и работодателя в сфере 

охраны труда, об осуществлении общественного контроля за состоянием условий и 

охраны труда и участие уполномоченных по охране труда Профсоюза в Днях 

охраны труда.  

В завершение семинара был рассмотрен «Обзор травматизма и отдельных 

несчастных случаев». 

5. 28 февраля – 1 марта 2023 года Электропрофсоюз РТ ВЭП организовал 

обучение для председателей цеховых профсоюзных организаций и профгрупоргов 

предприятий и организаций отрасли. 

Обучение организовано специалистами аппарата Электропрофсоюза РТ ВЭП. 

Программа обучения охватила широкий спектр вопросов.  

Правовой инспектор труда Электропрофсоюза РТ ВЭП Тазетдинов Т.Ф. 

проинформировал об основных положениях трудового законодательства РФ. 

Об аспектах проведения организационной работы в профсоюзной организации 

рассказал ведущий специалист по организационной работе Лебедев С.В. Вниманию 

участников была представлена информация о структуре профсоюзов, о мотивации 

профсоюзного членства, процедуре приёма в члены Профсоюза и ведения их учёта, 



4 

 

о необходимости планирования своей работы и правильной подготовки документов, 

оформлении протоколов, постановлений. 

Также была доведена информация об обучении кадрового резерва, 

профсоюзного актива, что важно для повышения эффективности деятельности 

профсоюзной организации и её ориентации на дальнейшее развитие. 

С ключевыми аспектами информационной работы участников семинара 

ознакомила специалист по информационной работе Мингалиева Р.Ш. 

Мельников М.Ю. рассказал об общественном контроле 

Электропрофсоюза РТ ВЭП в сфере охраны труда, о том, как проводятся проверки 

состояния условий труда на предприятиях.  

Мельников М.Ю., являясь председателем Молодёжного совета 

Электропрофсоюза РТ ВЭП, рассказал о формах и методах работы с молодёжью 

отрасли. 

Завершило обучение выступление Кузяева Д.Р. на тему «Грани Профсоюза». 

6. 5 апреля 2023 года состоялся семинар-совещание лиц, ответственных за 

культурно-массовую работу в ППО Электропрофсоюза РТ ВЭП.  

В работе семинара-совещания приняли участие: председатель жюри Фестиваля 

художественной самодеятельности Электропрофсоюза РТ ВЭП, Заслуженная 

артистка Российской Федерации, Народная артистка Республики Татарстан 

Галимова Р.Л. и член жюри Фестиваля художественной самодеятельности 

Электропрофсоюза РТ ВЭП, Народный артист Республики Татарстан 

Латифуллин Т.М.  

7. 25 мая 2022 года Электропрофсоюз РТ ВЭП организовал однодневный 

онлайн семинар по информационной работе. 

Участниками стали председатели профсоюзных организаций, ответственные за 

информационную работу, профсоюзный и молодежный актив.  

Открывая обучение, с приветственным словом выступил Кузяев Д.Р. Также он 

познакомил с историей профсоюзов и основами мотивации профсоюзного членства 

в рамках авторского выступления «Грани Профсоюза». 

Мельников М.Ю. проинформировал участников семинара об основных трендах 

социальных сетей в 2023 году. 

С основами журналистской практики и особенностями подготовки контента для 

корпоративных СМИ познакомила Давлетшина А.Р. – руководитель Пресс-центра 

АО «Татэнерго». 

Мингалиева Р.Ш. провела мастер-класс по созданию презентаций - «10 правил 

для создания креативных презентаций». 

В целях продолжения системной работы по обучению профсоюзных кадров и 

актива, президиум Электропрофсоюза РТ ВЭП 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Признать План обучения профсоюзных кадров и актива на 

2022/2023 учебный год выполненным в полном объёме. 



5 

 

2. Поощрить работников аппарата Электропрофсоюза РТ ВЭП, принявших 

в 2022/2023 учебном году активное участие в обучении профсоюзного актива 

профсоюзных организаций отрасли по различным направлениям профсоюзной 

деятельности. 

3. Рассмотреть вопрос об утверждении Плана обучения профсоюзных 

кадров и актива на 2024 год на заседании президиума Электропрофсоюза РТ ВЭП в 

декабре 2023 года. 

4. Председателям первичных профсоюзных организаций обеспечить явку 

представителей ППО на обучениях профсоюзных кадров и актива в 2023 году. 

5. План обучения профсоюзных кадров и актива на 2023 год – утвердить 

(приложение). 

6. Председателям первичных профсоюзных организаций и цеховых 

профсоюзных организаций с правами первичных организовать обучение вновь 

избранного профсоюзного актива. 

7. Председателям первичных профсоюзных организаций, работающим на 

освобожденной основе, усилить работу по проведению Школ профсоюзного актива. 

8. Работникам аппарата Электропрофсоюза РТ ВЭП принять участие в 

обучении профсоюзного актива первичных профсоюзных организаций отрасли. 

9. План обучения профсоюзных кадров и актива на 2023 год довести до 

первичных профсоюзных организаций Электропрофсоюза РТ ВЭП. 

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя Электропрофсоюза РТ ВЭП Кузяева Д.Р. 

 

 

Председатель 

 

                 

Х.Ю. Ахунзянов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Лебедев С.В. 


